
Nome do Servidor Necessidade de
Desenvolvimento
Descrita no PDP 

Ação de
desenvolvimento

Valor da inscrição Valor da
mensalidade

Valor com diárias e
passagens

Valor gasto com
contratação,

prorrogação ou
substituição
contratual

Despesas com
manutenção da
remuneração do

servidor 

CNPJ fornecedor da
ação de

desenvolvimento

Período da ação de
desenvolvimento

(ínicio e fim)

Servidor
afastado/de licença

capacitação/
horário de
estudante/
incentivo
financeiro

MARCELA COELHO
DE SOUZA

Aprimorar o
conhecimentos na

área de alimentos e
bebidas

Afastamento
Integral: Doutorado

em
Engenharia de

Alimentos

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitado
83.899.526/0001-

82
20/09 /2019 a

19/09/2023
Afastamento

integral

ELIZEU LUCAS DE
SOUZA BRAGA

Ampliar
conhecimento na

área  de
administração

Mestrado
Profissional em
Administração

R$ 0.00 R$ 1104,04 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
08.480.071/0001-

40
07/07/2021 a
07/06/2023

Incentivo financeiro

JOSE INACIO DOS
SANTOS OLIVEIRA

Aplicar
Conhecimentos na

área de
Administração,
Administração

Pública,
Comunicação e

áreas afins

Mestrado em
Comunicação, pela

Faculdad Lano
Americana de

Ciencias Sociales,
em Buenos

Aires/Argentina

R$ 0.00 R$ 237,92 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitado
27.819.903/0001-

55
28/10/2021 a
28/10/2022

Afastamento
integral

JEFFERSON
CANDIDO NUNES

Fomentar Pesquisa
em Estudos da

Tradução

Pós-Graduação,
Doutorado em

Estudos da
Tradução (PGET)

Universidade
Federal de Santa
Catarina (UFSC)

R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitado
83.899.526/0001-

82
01/12/2021 a
30/11/2022

Afastamento
integral

JOSEILTON
FERREIRA LIMA

FILHO

Ampliar
conhecimentos

nas novas
tendências do

turismo.

Novas Tendências
do Turismo e a

Missão do
Marketing

R$ 0.00 R$ 150,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitado
05.569.970/0001-

26
25/07/2022 a
24/10/2022

Licença Capacitação

JOSÉ AURELIANO
ARRUDA XIMENES

DE LIMA

Criar competências
em nível de

mestrado, visando
o aperfeiçoamento
crítico nas áreas de

administração e
controladoria. 

Curso:
Pós-graduação
Strito Sensu em
Administração

R$ 0.00 R$ 1691,98 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
44.392.215/0001-

70
02/01/2021 a
02/01/2023

Incentivo financeiro

MARIA FLÁVIA
AZEVEDO DA

PENHA

 Aplicar os
conhecimentos em

Ciencia e
Tecnologia de

alimentos

Afastamento
Integral: Doutorado

em Ciencia e
Tecnologia de

alimentos

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitado
07.272.636/0001-

31
06/09/2021 a
31/12/2022

Afastamento
integral
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