DESPESAS COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL NO MÊS DE OUTUBRO DE 2022										
Nome do Servidor	Necessidade de	Ação de	Valor da inscrição	Valor da	Valor com diárias e	Valor gasto com	Despesas com	CNPJ fornecedor da	Período da ação de	Servidor
MARCELA COELHO DE SOUZA	Aprimorar o conhecimentos na área de alimentos e bebidas	Afastamento Integral: Doutorado em Engenharia de Alimentos	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	83.899.526/0001- 82	20/09 /2019 a 19/09/2023	Afastamento integral
ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA	Ampliar conhecimento na área de administração	Mestrado Profissional em Administração	R\$ 0.00	R\$ 1104,04	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	08.480.071/0001- 40	07/07/2021 a 07/06/2023	Incentivo financeiro
JOSE INACIO DOS SANTOS OLIVEIRA	Aplicar Conhecimentos na área de Administração, Administração Pública, Comunicação e áreas afins	Mestrado em Comunicação, pela Faculdad Lano Americana de Ciencias Sociales, em Buenos Aires/Argentina	R\$ 0.00	R\$ 237,92	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	27.819.903/0001- 55	28/10/2021 a 28/10/2022	Afastamento integral
JEFFERSON CANDIDO NUNES	Fomentar Pesquisa em Estudos da Tradução	Pós-Graduação, Doutorado em Estudos da Tradução (PGET) Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)	R\$ 0.00	R\$ 0,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	83.899.526/0001- 82	01/12/2021 a 30/11/2022	Afastamento integral
JOSEILTON FERREIRA LIMA FILHO	Ampliar conhecimentos nas novas tendências do turismo.	Novas Tendências do Turismo e a Missão do Marketing	R\$ 0.00	R\$ 150,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	05.569.970/0001- 26	25/07/2022 a 24/10/2022	Licença Capacitação
JOSÉ AURELIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA	Criar competências em nível de mestrado, visando o aperfeiçoamento crítico nas áreas de administração e controladoria.	Curso: Pós-graduação Strito Sensu em Administração	R\$ 0.00	R\$ 1691,98	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	44.392.215/0001- 70	02/01/2021 a 02/01/2023	Incentivo financeiro
MARIA FLÁVIA AZEVEDO DA PENHA	Aplicar os conhecimentos em Ciencia e Tecnologia de alimentos	Afastamento Integral: Doutorado em Ciencia e Tecnologia de alimentos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	07.272.636/0001- 31	06/09/2021 a 31/12/2022	Afastamento integral